
Nyhedsbrev Seniorklubben i AGC februar 2023 

 

Kære alle  

Med mildere temperaturer i luften og fuglekvidder ved vi, at foråret er på vej, og at vi kan se frem til mange 

dejlige golfrunder i vores hyggelige klub. Spilleplanen er udarbejdet og kan ses på vores hjemmeside  

https://www.agc.dk/klubben/klubber-i-klubben/seniorklubben/ 

De ugentlige matcher er, som I kender dem fra sidste år – dog med nogle fornyelser. Vi har ladet den 

sædvanlige eclectic i forårsmånederne udgå. I stedet for spilles der nu om Seniorklubbens pokal over 5 

gange i stedet for som tidligere over 2 gange. Spillet om pokalen foregår jævnt over sæsonen, hvor 

vinderen kåres på baggrund af den samlede højeste/bedste score i 3 ud af de 5 matcher. Se i spilleplanen 

hvilke datoer du skal deltage for at være med i spillet om pokalen. 

Vi spiller vinterspil lidt endnu, hvor vi blot møder op senest kl. 9.15 og afleverer et scorekort. Og fra 1. 

marts 2023 går vi igen i år over til, at tilmelding foregår i golfbox senest søndag kl. 16.00 forud for 

tirsdagens match – dog vil der være tilmelding tidligere forud for udebanematcher og scrambler med 

efterfølgende spisning. Se tilmeldingsfristen i golfbox under de pågældende turneringer. Der udsendes 

startliste i løbet af mandagen. 

Mange af jer har spurgt til, hvordan I tilmelder jer sæson 2023 i Seniorklubben. Vi åbner nu for tilmelding til 

Sæson 2023 i Seniorklubben i Golfbox mod samtidig betaling af kr. 300,- i kontingent. Dog med det 

forbehold, at kontingents størrelse fastsættes af Generalforsamlingen – og vi holder generalforsamling i 

marts måned. Derfor kan efterregulering forekomme, såfremt beløbet ændres af jer på 

generalforsamlingen. 

Vi starter sæsonen med en scramble tirsdag den 4. april 2023 med efterfølgende spisning, 

præmieoverrækkelse og hyggeligt samvær i restauranten. 

I maj måned har vi vores Forårstur, som i år går til Sønderjylland. Det har været lidt af et tilløbsstykke og 

tilmelding er for længst lukket igen. Vi er glade for den store opbakning til dette arrangement og skal gøre 

vores bedste for at leve op til jeres forventninger. De 65 deltagere på denne tur får yderligere 

informationer om turen direkte. 

Som altid vil der være mulighed for spil i AGC på tirsdage, hvor der er arrangementer til andre golfbaner. 

Vi håber at ser jer alle sammen igen år til en fantastisk golfsæson 2023. Vel mødt og mange hilsner på 

vegne af bestyrelsen i Seniorklubben i AGC 
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